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Rákosliget az otthonunk 
Sikeresen induló civil kezdeményezés 

parkjaink fe lújításá ért 

Több mint háromszáz rákosligeti család csatlakozott 
eleddig a Rákosligeti Városrészi Kamara, a Rákosligeti Polgári 
Kör és a Ligeti Öregdiákok Köre közös kezdeményezéséhez, 
melynek célja, hogy - a helyi adókedvezmények l ehetőségével 

élve - a helybéli polgárok anyagi hozzájárulásaira alapozva 
újítsuk fel a Hősök tere és a Heltai tér parkját. 

A Rákosligeti Városrészi Kamara felhívására - melyet 
a Rákosliget áprilisi és májusi számában is közzétettünk - július 
elejéig több mint 330 személy írta alá a szándéknyilatkozatot, s 
- személyenként, illetve családonként többnyire 3.000.- forintot 
felajánlva - összesen több mint 920.000.- Ft befizetését vállaI
ták. Ebből 780.000.- forintot a Hősök tere javára ajánlottak fel, 
míg a fennmaradó több mint 140.000.- Ft a Heltai tér, első

sorban a játszótér felújítására szolgál majd. Július folyamán 
még további aláírások és felajánlások érkeztek. 

A Rákosligeti Polgári Kör közgyűlése 50.000.- Ft-tal, 
az Önkormányzat Képviselő-testületének Környezetvédelmi, 
Városfejlesztési és Műszaki Bizottsága ugyancsak 50.000.- Ft
tal támogatja kezdeményezésünket, míg a rákosligeti egyéni 
választókerületi képviselői keretből további 100.000.- Ft-ot 
használhatunk fel e célra. Így tehát több mint egymillió forint 
jut a két tér felújítására. 

A Hősök tere részletes rendezési tervét (RRT) az 
Önkormányzat Képviselő-testülete már 1994 tavaszán elfo
gadta. A tér dél-keleti negyedének felújítási terveit Szűcs 

László építész készítette el, s a Polgári Kör és az Öregdiákok 
Köre kezdeményezésére és szervezésében ez év március l4-én 
már felavattuk az új zászlórudat. 

A terv szerint a térn egyed közepére felállított zászló
rúd körül egy 25 méter átmérőjű, kör alakú tér díszburkolatot 
kap, a kör szélére új padok kerülnek, míg a tér többi részén a 
meglévő zöldfelület felújítására, illetve további zöldfelület 
kialakítására kerül sor. A terv megvalósításával így a burkolt 
felület kevesebb, míg a zöldfelület több lesz a téren. A tér
negyed szélén álló pavilonokat - addig, amíg az RRT-nek meg
felelően majd le nem bontják őket - a környezetbe illő fonott 
fallal és növényzettel szeretnénk eltakarni. 

A ligeti polgárok befizetéseiből és a már említett 
egyéb támogatásokból várhatóan több mint kilencszázezer 
forint gyűlik majd össze a Hősök tere parkjának rendezésére. 
Számításaink szerint ugyanakkor ez még nem lesz elegendő a 
térnegyed teljes, terv szerinti rekonstrukciójára. Ezért a beru
házást két ütemre kell bontani . A ténylegesen beérkező befize
tések függvényében idén egyrészt a zöldfelület felújítására és 
bővítésére kerülhet sor (beleértve a jelenlegi aszfalt burkolat 
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egy részének e1bontását is), másrészt a zászlórúd talapzatának 
és közvetlen környezetének kialakítására. Két köztéri dísz
lámpát is szeretnénk felállítani . Jövőre - ha az idei hez hasonló 
módon és/vagy más forrásból elő tudjuk teremteni a fedezetét 
a díszburkolat és az új padok elhelyezése következhet. 

(Zárójelben érdemes megjegyezni, hogy a XVII. 
kerület Önkormányzata májusban II zöldfelület-fejlesztési pá
Iyázatot nyújtott be a FővárosiÖnkormányzathoz . A Fővárosi 
Közgyűlés ezek közül mindössze három pályázatnak ítélt meg 
támogatást. E három közül egy helyszín már tavaly is kapott 
fővárosi támogatást, a másik kettőre viszont még tervek sin
csenek. A Hősök tere is szerepelt a benyújtott pályázatok kö
zött, ám a Fővárosi Közgyűlés annak ellenére nem támogatta, 
hogy e park felújítására érvényes, jóváhagyott terv is van, s a 
ligeti polgárok anyagilag is támogatják a kezdeményezést.) 

A Rákosligeti Városrészi Kamara tagjai igyekeztek 
minél több ligeti polgárt személyesen felkeresni, ám mégsem 
juthattak el valamennyi családhoz. Ha Ön csak most, e sorokat 
olvasva értesült kezdeményezésünkről , s az elnyerte tetszését, 
akkor kérjük, hogy lehetőségeihez mérten Ön is járuljon hozzá 
a Hősök tere vagy a Heltai tér parkfelújításához! Az e célra 
befizetett összeg jövőre leírható a helyi adóból! (A kommunális 
adó mértéke 3.000.- Ft/év, így akik most 3.000.- Ft-ot fizetnek 
be, azok jövőre teljes egészében , míg akik ennél kevesebbet, 
azok - a befizetéssel arányos mértékben - részben mentesü l
hetnek a helyi adó fizetése alól. akik pedig többet is vállalnak, 
azok - a befizetett összegtől függően - több éven keresztül is 
részesülhetnek az adókedvezményben. Tájékoztatásul mellékeI
jük a helyi adóhól szóló önkormányzati rendelet azon szaka
szát, amely a szóban forgó adókedvezmény igénybevételének 
feltételeit rögzíti. A rendelet teljes szövege a Polgármesteri 
Hivatal Ügyfélszolgálati lrodáján megtekinthető . ) 

A befizetéshez szükséges készpénzátutalási megbízást 
a Csekovszky Árpád Művelődési Házban (Hősök tere 9 .) lehet 
kérni . A nyomtatványt jólolvashatóan töltse ki, s annak a nevét 
írja rá, aki a családban a helyi adót egyébként fizeti , mert csak 
ebben az esetben élhet jövőre az adókedvezmény lehető

ségéveI ! Kéljük , hogy a vállalt összeget lehetőleg augusztus 
20-ig fizesse be, annak érdekében, hogy augusztus végére 
megállapítható legyen: mennyi pénz gyűlt össze, s abból 
mennyi munkát lehet elvégezni szeptember-október folyamán. 

A XVII. kerületben eleddig nem volt példa arra, hogy 
a polgárok ilyen nagy számban támogatták volna - és ilyen 
jelentős összeggel - valamely park vagy zöldfelület felújítását. 
Közös vállalkozásunk joggal tekinthető példaértékűnek, így 
annak sorsa, sikere komoly hatással lehet arra, hogy vajon a 
jövőben a kerület egyes városrészeinek polgárai útjára indí
tanak-e hasonló civil kezdeményezéseket, ezzel is erősítve a 
helyi közösség összetartó erejét. 

(FOLYTATÁS A 2. OLDALON) 



Rákosliget 

SIKERESEN INDULÓ CIVIL KEZDEMÉNYEZÉS ... 

Augusztus elején ezért városrészünk önkormányzati 
képviselője javaslatot terjesztett a Képviselő-testület elé, mely
ben indítványozta, hogy az Önkormányzat támogassa kez
deményezésünket. Ha a Képviselő-testület megszavazza, hogy 
minden eddig felajánlott forint mellé odategyen még egyet 
vagy kettőt, akkor még az idén megvalósítható a Hősök tere 
parkfelújításának első üteme, a két kandeláber felállításával és 
a teljes tervezett növényzet (több tucat új fa és cserje) tele
pítésével együtt, s a Heltai térre is többet tudunk fordítani. 

Mindazoknak, akik felajánlásaikat már megtették, il
Ietve a vállalt összeget már befizették, vagy e sorokat olvasva 
döntöttek úgy, hogy csatlakoznak kezdeményezésünkhöz, kö
szönjük a támogatását és a segítségét! 

RÁKOSLlGETI VÁROSRÉSZI KAMARA 
tagjai 

Asztalos Miklós, Bella Tibor, Csekovszky Árpádné, Dely Csaba, dr. Dombó· 
vári Antal , Dombóvál; Csaba, dr. Kiss Gábor, Kovács István, PaJTag Emil, 
Poór Róbert, Prém János, dr. Szászi Andrea, Szöllósi Nagy András és Szúcs 
László 

Részlet Budapest Főváros XV/l. kerület Önkormányzatának a 
helyi ad6kr6! szóló 44/1995. (Xl. /7) sz. rendeletébó1: 

"4.§ (l) Ha az adóalany engedélyezett kommunális beruházást 
hajt végre, vagy ilyen beruházás céljára, valamint parképítés, 
parkfelújítás céljára, továbbá az Önkormányzat tulajdonában 
álló, természetvédelem, műemlékvédelem, fővárosi vagy helyi 
védettség alatt álló épített és/vagy természeti érték megóvására, 
karbantartására, felújítására befizetést, illetőleg útépítési hoz
zájárulást teljesít, akkor a saját beruházás számlával igazolt 
ellenértéke, illetőleg abefizetés támogatással csökkentett ösz
szege a fent említett beruházás, felújítás illetve karbantat1ás 
befejezését követő évben levon ható az adott évben esedékessé 
vált helyi adóból, ha a beruházás, felújítás illetve karbantartás 
az Önkormányzat illetékességi területén valósult meg. Ameny
nyiben az adó összege kisebb, mint a beruházási érték, a 
levonási jog a megnyíltát követő évtől a helyi adóval szemben 
érvényesíthető mindaddig, amíg a levonási joggal érvényesített 
összeg el nem éri a beruházási érték összegét, maximum 30.000 
Ft erejéig." 

A Polgári Kör őszi programjai 
A Rákosligeti Polgári Kör az ősz folyamán három 

kiállítást is rendez: szeptember 22-én egy fotókiállítást, október 
l3-án rákoskerti művészek alkotásaiból, november lO-én pedig 
Oláh Szilveszter rákosligeti szobrászművész munkái ból. Októ
bertől folytatja munkáját a Kovács István vezette helytörténeti 
klub. November l7-én tartjuk majd szokásos tagsági estUnket, 
amelyre minden érdeklődőt szeretettel várunk. December 12-én 
rendezzük meg a Polgári Kör második bálját. December IS-én 
ez évi zárórendezvényünkként Domonkosné Krusnyák Mag
dolna tanárnő tart vetített képes előadást "Anya és gyermeke a 
képzőművészetben" címmel. Ősszel a Ferihegyi úton szeret
nénk folytatni a faültetést, valamint szorgalmazzuk és segítjük 
a nemzeti lobogó környezetének rendbe tételét, s tovább gyűjt

jük a mai RákosIigetet bemutató fotóanyagunkat, illetve a helyi 
relikviákat. 

PARRAG EMIL 
a Rákosligeti Polgári Kör elnöke 

1998. augusztus 

PROGRAMAJÁNLA-,; 


a Csekovszky Árpád Művelődés i Ház 
szeptemberi és októberi rendezvényei közül 

MŰVÉSZETI SZALON 

Szeptember 22. , kedd 
18.30: Dobai Tivadar, Dombóvári Csaba és 
Nagy Ottó fotókiáll ításának megnyitója; 
bevezetőt mond: Parrag Emil festőmüvész 
19.30: Karsai Márk zongorakoncertje 

Október 13., kedd 
18.30: Orosz Károly keramikus, Ferenczi Zsuzsa 
gobelinkészítő , Salamon Győrgy festő, 
Lipták György grafikus, Bukta Norbert festő és 
Simorka Sándor szobrász-grafikus közös 
kiállításának megnyitója 
19.30: Vitai Ildikó és Mucsi Sándor 
színművészek müsora 

A Művészeti Szalon programjaira a belépés díjtalan! 

VASÁRNAPI PÓDIUM 

Október 18., vasárnap 18 órakor az Ascher Oszkár 
Színpad előadásában Szép Ernő Vőlegény c. 
darabja, rendezte Tímár Tibor 

RÁKOSLIGET - 100 ÉV - HELYTÖRTÉNETI KLUB 

A Rákosligeti Polgári Kör várja mindazokat, akik 
érdeklődnek városrészünk története iránt. 
A klubot Kovács István vezeti 

PÉNTEK 21 ROCK-BLUES KLUB 

Szeptember 18.: PÁL UTCAI FIÚK 

Szeptember 25.: Kerületi zenekarok találkozója: 


PARIZEROCK, KISFRÖCCS, NEXUS 
Október 9.: DOORS EMLÉKZENEKAR 
Október 16.: FERENCZI GYÖRGY ÉS 

A HERFLI DAVIDSON 
Október 30.: DEÁK BILL BLUES BAND 

SZOMBAT ESTI TÁNCPARTY 

Szeptember 12.: Nyitóbuli táncbemutatóval, zenél a 
HEY DAY BAND 

Szeptember 26. : BEAT BOX STAFÉTA 
Október 10.: PICNIC EGYÜTTES 
Október 24.: TURBO ROLLER 



1998. augusztus 

Rákosliget története XVIII. 
Amikor Hitler 1939. március IS-én megszál)ta Cseh

és Morvaországot, a magyar honvédség alakulatai bevonultak 
Kárpátaljára. Erről a minisztertanács már öt nappal korábban 
határozatot hozott. Július 7-én a tavasszal bevezetett katonai 
közigazgatást felváltotta a Perényi Zsigmond kormánybiztos 
vezette polgári közigazgatás . Az eseményeket követve a ciro
kaófalui körjegyző már július 5-én kérte Rákosiigettől, hogy 
fogadja "testvérközséggé Rákosliget Szinnajalova 204 fős rutén 
falut." Mint írták, a lakosság "rutén ajkú, de magyar érzésű." 

1940. decemberében a járási főszolgabíró levélben 
fordult a járás községeihez, melyben közölte: aki lakóhelyén 
nem tud megélni, mehet Kárpát-Ukrajnába, ott önállósu ln i is 
lehet, ha keresztény az illető. 1941-ben Márton András a 
visszafoglalt Délvidéken kért földet. 

Ellátási gondok továbbra is maradtak RákosIigeten. 
Ezek enyhítésére 80 pengőt kapott a község. Az ínséges bére 2 
pengő volt naponta, ha pedig valaki a katonai szolgálat miatt 
vesztette el állását, akkor 4 pengő. 

Az 1940. évről beszámoló háztartási mérleg kedvező 
képet fest. A község telket kapott a VII. utcában, a Liget soron 
nyárfa és jegenye fasort telepítettek, rendbe hozták a levente
otthont és a lőteret. E kedvező képnek ugyanakkor némileg 
ellentmondanak a közellátásról szóló havi jelentések. Május
ban kérték a heti 20 dkg-os lisztadag 50%-os megemelését, 
hiszen a fejadag még rántásra sem volt elég. Ahol volt sertés, 
ott még nem volt gond a hús- és zsÍrellátás terén. A zsír fej
adag egyébként 20 dkg volt hetente. 

Sok munkát jelentett a községi adminisztrációnak a 
jegyrendszer bevezetése, a cipőjegy pedig különösen nagy 
gondot okozott. A ligetiek Budapestre jártak dolgozni, s nem 
járhattak mezítláb, mint a fal usiak. A főjegyző akiutalt 60 pár 
helyett 3 hónapon keresztül havi 300-400 párat kért. (A valós 
igény 900 pár lett volna!) Ugyancsak gond volt a c ipők javí
tásával is. A főjegyző kérte a cukOljegy eltörlését is, mondván, 
még jó a cukorellátás. 

A júniusi jelentés továbbra is panaszkodott alábbelik 
hiánya miatt. J úli usban lO napig nem volt a községben liszt, s 
csak az októberben bevezetett kenyérjegy "javított" a liszt
ellátáson . A zsíradagot 10 dkg-ra csökkentették. 

Az 1942. évi levéltári források tanulmányozása során 
érdekes ellentmondás figyelhető meg. Miközben fokozódik a 
zsidóüldözés, romlik a közbiztonság és egyre többen keri.il nek a 
rendőrség látókörébe politikai nézeteik miatt - parcelláznak, 
építkezések folynak, nagy közigazgatási átszervezésről tárgyal
nak, mintha éppen békeidő, a gazdasági fellendülés időszaka 
lenne. Miről van szó pontosan? 

Deutsch Sándort 72 évesen Endre alispán rendőri 

felügyelet alá helyeztette, mert valahol beszélgetés közben azt 
mondta, hogy "hiába erőlködnek a németek, úgyis az angolok 
győznek." Endre László így indokolta határozatát: "Mind
ezekből következtethető, miszerint öri.ilne, ha a tengelyhatal
mak a háborút elveszítenék. " 

Az év folyamán Rákosliget kereskedőinek , iparosai 
nak ki kellett tenniük a megkülönböztető táblát, amely mutatta, 
hogy zsidó avagy keresztény boltrál, műhelyről van szó. Az 
ellátást jellemezte, hogy a zsír fejadag már csupán heti 8 dkg 
volt, de még jegyre sem lehetett venni, mert a község nem 
kapott zsírt. 

Ugyanekkor a Gödöllői Hírlap 1942. januárjában ar
ról írt, hogy mintegy 1000 parcelIán kezdtek építkezni a Régi -

Rákosliget 

Akadémiatelepen. A telkek ára 15-24 pengő volt négyszög
ölenként. Dr. Vangel ügyvéd is engedélyt kapott a további 
parcellázásokra Rákosliget másik oldalán. Ekkor kezdték 
építeni a ligeti evangélikus templomot és a Vegyiműveket. Sőt! 
1942 nyarán a főváros környéki települések egy 276 oldalas 
tanulmányt kaptak, melyről rövid időn belül dönteniük kellett. 
A tanulmányt Szendy Károly, Budapest főpolgármestere írta 
Nagy-Budapest megteremtéséről. A rákosligeti képviselő-testü
let július 9-i ülésén elutasította a csatlakozás gondolatát, s Így 
döntött a többi környékbeli község is. 

(Folytatjuk) 
DR. DOMBÓVÁRI ANTAL 

V álasztási eredmények 
Rákosiigeten 

A májusi országgyűlési választások legfontosabb"ered
ményeit már valamennyien ismerjük: a XVII. kerületben a vá
lasztópolgárok többsége a FIDESZ - Magyar Polgári Párt je
löltjének, Koltai Ildikénak szavazott bizalmat. Arról azonban, 
hogy a keri.ilet egyes városrészeiben hogyan alakultak az 
erőviszonyok, miképp szavaztak a polgárok, még nem jelentek 
meg információk. Mi most röviden összefoglaljuk, hogyan 
szavaztak májusban a rákosligetiek. 

A májusi választások első fordulójában RákosIigeten a 
részvételi arány 69,6% volt, a 3931 választópolgár közül 2736 
ment el szavazni. Ez a második legmagasabb arány a XVII. 
kerületben (az első helyen 70%-kal Új -Akadémiatelep áll ), s 
messze jobb mind a budapesti, mind az országos átlagnál. 

Mint ismert, az el ső fordulóban országosan az MSZP 
végzett az első helyen. Így volt ez a XVII. kerületben is, kivéve 
RákosIigeten. Itt ugyanis a FIDESZ már az első fordu lóban is 
több szavazatot kapott (30,37%), min t az MSZP (26, [3%) . 

A második fordulóban Koltai Ildikó 52,23%-kal 
győzött a szocialista dr. Hoffmann AttijávaI szemben, aki a 
szavazatok 47,77%-át szerezte meg. RákosIigeten ez az arány 
60,64% - 39,36% volt a FIDESZ jelöltje javára. 

A jelenlegi kormánykoalíció párt jai (FIDESZ-MDF
FKGP) az első fordulóban együttesen a szavazatok 43,97%-át, 
az MSZP és az SZDSZ összesen 36,29%-át kapta, míg a MIÉP 
11,88%-ot ért el RákosIigeten . A fennmaradó 7,86%-ot olyan 
pártok kapták , amelyek nem jutottak be a Parlamentbe. 

A képv i selő-jelöltek eredményei RákosIigeten az első 
fordulóban : Koltai Ildikó 811, Hoffmann Attila 665, Bodnár 
László 319, Dóci József 273, Lengyel Zsolt 262, Farkas Tibor 
173, Dorogi Géza 96, Csesznik Zoltán 72, Kertai Aurél pedig 
54 szavazatot kapott. 

Rákosliget 
A RÁKOSLIGETlEK LAPJA 

KIADJA: DATUS BT 

FELELŐS VEZETŐ: TAKÁCS LÁSZLÓ 


FELELŐS SZERKESZTŐ: DOMBÓVÁRI CSABA 

SZERKESZTŐSÉG: 1171 BUDAPEST, SZIGETCSÉP UTCA 108. 


LEVÉLCíM: 1172 BUDAPEST, I. UTCA 23. 

NYOMTATÁS: DATU S BT NYOMDÁJ A 
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